enim quid ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicere
 B soleant explicauit. Quorum opinioni si non respondi in pro-
 20 logo, breuitati studens, ne non praefationem, sed librum
 uiderer scribere, puto quod statim subiecerim. Dixi enim :
 « ... de quo non est huius temporis disserere ¹ ». Alioquin
 et ex eo quod adserui Porphyrium contra hunc prophe-
 tam multa dixisse uocauique huius rei « testes Metho-
 25 dium, Eusebium et Apollinarem, qui multis uersuum mil-
 libus illius uesaniae responderunt ² », me accusare poterit
 quare non in praefatiuncula contra libros Porphyrii scrip-
 serim. Qui istiusmodi nenas consecatur et Scripturae
 hebraicae ueritatem non uult recipere, audiat libere pro-
 clamantem : (528) Nemo eum cogit legere quod non uult.
 Ego petentibus scripsi, non fastidiosis ; gratis, non inui-
 30 dis ; studiosis, non oscitantibus. Et tamen miror quomodo
 C Theodotionem haereticum et iudaizantem legit, et qualis-
 cumque peccatoris christiani translationem fastidit.

34. Quaeso te, amice dulcissime, qui tam curiosus es
 ut etiam somnia mea noueris, omniaque quae per tot
 annos absque metu futurae scripsi calumniae in accusa-
 tionem uoces, ut respondeas quomodo eorum librorum
 5 praefationes nescias quos accusas, quae quodam uaticinio
 futurae calumniae responderunt, implentes prouerbum :
 Ante antidotum quam uenenum. Quid nocet Ecclesiis nos-
 tra translatio ? Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquilae
 et Symmachi et Theodotionis, quintaecum et sextaecum
 10 editionis iudaicos translatores. Origenes tuus et — ne

25. et om. *Ecir* || 27. praefatiuncula : -tione *cir* || 28. et om. *cgr* || 30. eum
 cogit : enim cogit *cgr* enim cogitur *edd.* || 32. oscitantibus : sciscit- *AFHV* ||
 33. legit : legat *A²V* || 34. fastidit : -diat *AFTV²ix*

34. 3. accusationem : -nes ei -ne r

f. JÉRÔME, *ibid.*, Weber 2, 1342, 48-49 g. Cf. JÉRÔME, *ibid.*, Weber 2
 1342, 49-51

mon propre sentiment, mais les objections que ces gens-là
 ont coutume de nous faire que j'ai développées. Et si
 je n'ai pas réfuté leur point de vue dans le prologue, par
 souci de brièveté, pour ne pas avoir l'air d'écrire un livre
 au lieu d'une préface, j'estime en avoir aussitôt fourni le
 motif ⁴²⁸. J'ai dit en effet : « Ce n'est pas le moment de
 raisonner là-dessus ¹ * ». Autrement, pour avoir aussi sou-
 tenu que Porphyre a beaucoup parlé contre ce prophète
 et invoqué à ce propos « le témoignage de Méthode,
 d'Eusèbe et d'Apollinaire, qui ont écrit plusieurs milliers
 de lignes en réponse à son extravagance ² », il pourra
 m'accuser de n'avoir pas, dans ma petite préface, écrit
 contre les livres de Porphyre ⁴²⁹. Celui qui s'attache à
 des sornettes de ce genre et ne veut pas admettre la
 vérité de l'Écriture hébraïque, qu'il m'entende le pro-
 clamer en toute franchise : nul ne le force à lire ce
 qu'il ne veut pas lire ⁴³⁰. Pour moi, j'ai écrit pour
 ceux qui me le demandaient, et non pour les dédaigneux ;
 pour ceux qui ont de la reconnaissance, et non pour les
 envieux ; pour les gens appliqués, et non pour ceux qui
 bâillent. Et pourtant, je m'étonne qu'il lise Théodotion,
 un hérétique et un judaïsant, et qu'il fasse fi de la version
 d'un chrétien, quelque pécheur qu'il soit ⁴³¹.

J) Conclusion 34. Je t'en prie, ami très cher, toi qui
 pousses la curiosité jusqu'à avoir connais-
 sance même de mes rêves et à mettre en accusation tout
 ce que j'ai écrit durant tant d'années sans craindre la
 calomnie à venir, comment se fait-il, réponds-moi, que
 tu ignores les préfaces des livres que tu accuses ? Elles
 ont, par une sorte de divination, réfuté la calomnie à
 venir, vérifiant le proverbe : D'abord l'antidote, ensuite
 le poison ⁴³².

III, 4. Précédents En quoi notre traduction nuit-
 invoqués par Jérôme elle aux Églises ? C'est à grands
 frais, je le sais, que tu as acheté
 celles d'Aquila, de Symmaque et de Théodotion, et même
 les traducteurs juifs de la cinquième et de la sixième ver-
 sion ⁴³³. Ton Origène et — pour que tu n'aies pas d'aven-

forte queraris figurata te laude percussum — Origenes noster — nostrum uoco ob eruditionem ingenii, non ob
 456 A dogmatum ueritatem — in omnibus libris suis post Septuaginta interpretes Iudaeorum translationes explanat et
 15 disserit. Eusebius quoque et Didymus idem faciunt. Praetermitto Apollinarem, qui bono quidem studio, sed non secundum scientiam ^a, de omnium translationibus in unum uestimentum pannos adsuere conatus est, et consequentiam Scripturae non ex regula ueritatis, sed ex suo iudicio
 20 texere. Apostolici uiri Scripturis utuntur hebraicis. Ipsos apostolos et euangelistas hoc fecisse perspicuum est. Dominus atque Saluator, ubicumque Veteris Scripturae meminit, de hebraeis uoluminibus ponit exempla, ut est illud : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de*
 25 *uentre eius fluent aquae uiuae* ^b, et in ipsa cruce : *Eli, Eli, lema sabacthani, quod interpretatur : Deus meus, Deus meus,*
 B *quare me dereliquisti* ^c ? , non ut a Septuaginta positum est : *Deus, Deus meus, respice me, quare me dereliquisti* ^d ? , et multa his similia. Nec hoc dicimus quod Septuaginta
 30 interpretes suggillemus, sed quo apostolorum et Christi sit maior auctoritas, (529) et ubicumque Septuaginta ab hebraico non discordant, ibi apostolos de interpretatione eorum exempla sumpsisse ; ubi uero discrepant, id possuisse in graeco quod apud Hebraeos didicerant. Sicut
 35 ergo ego ostendo multa in Nouo Testamento posita de ueteribus libris quae in Septuaginta non habentur, et haec scripta in hebraico doceo, sic accusator ostendat aliquid scriptum esse in Nouo Instrumento de Septuaginta

ture te plaindre que l'on t'ait meurtri par un compliment hypocrite — notre Origène — je dis « notre » eu égard à ses connaissances approfondies, non au titre de la vérité de ses croyances ^{*} — expose et discute dans tous ses livres, après les Septante, les traductions des juifs. Eusèbe aussi et Didyme font de même. Je passe sur Apollinaire qui a entrepris, avec une application louable sans doute, mais qui n'est pas conforme à la science ^a, de coudre en un seul vêtement des pièces rapportées de toutes les traductions, et de composer un texte suivi des Écritures, en se conformant non pas à la règle de la vérité, mais à son propre jugement ⁴⁵⁴. Les disciples des apôtres ^{*} recourent aux Écritures hébraïques. Quant aux apôtres et aux évangélistes, il est clair qu'eux-mêmes en ont fait autant. Le Seigneur et Sauveur, toutes les fois qu'il fait mention de l'Ancien Testament, prend ses citations dans les volumes hébraïques, comme ce passage : « Celui qui croit en moi, comme dit l'Écriture, des fleuves d'eau vive couleront de son sein ^b » ; et sur la croix même : « *Eli, Eli, lema sabacthani*, ce qui se traduit : ' Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ^c ? ' », et non pas comme les Septante l'ont rendu : « Ô Dieu, mon Dieu, regarde-moi, pourquoi m'as-tu abandonné ^d ? » et bien d'autres passages semblables ^{*}. Et si nous disons cela, ce n'est pas que nous stigmatisions les Septante, mais c'est que le Christ et les apôtres font davantage autorité ⁴⁵⁵ : le fait est que, partout où les Septante ne sont pas en désaccord avec l'hébreu, c'est à leur traduction que les apôtres ont emprunté leurs citations. Là au contraire où il y a divergence, ils ont mis en grec ce qu'ils avaient appris auprès des Hébreux. De même donc que, pour ma part, j'indique de nombreux textes du Nouveau Testament cités d'après les livres de l'Ancien qui ne se trouvent pas dans les Septante, et que je montre qu'on les trouve écrits dans l'hébreu, de même, que mon accusateur indique dans le Nouveau Testament un passage écrit

15. disserit : ed- Ac, edd. || 23. hebraeis EFVβ : hebraicis AHPTXα, edd. || 24. *dicit Scriptura AECir : ser. dicit FHPTVg, edd. || 26. lema : lama E'rx lamma Er. Vic. || 26-28. Deus¹ — positum est om. g || 26. meus¹ om. EFHT || 27-28. non ut — dereliquisti om. c || 27. a ir, edd. : in αXα || 28. me¹ : in me Acl, edd. om. g || 29. *quod : quo AETVXα || 30. *quo : quod edd. || 31. sit maior : maior sit Eg, edd. sit i || 32. *hebraico : hebraeo α, edd. || 38. Instrumento : testamento Ec, edd.

34, a. Cf. Rom. 10, 2 b. Jn 7, 38 c. Matth. 27, 46 d. Ps. 21, 2 (LXX)

interpretibus quod in hebraico non habetur, et finita contentio est.

C 35. Ex quibus omnibus approbatur, et Septuaginta interpretum editionem, quae legentium uetustate firmata est, utilem (530) esse Ecclesiis, dum ante gentes audiunt Christum uenturum esse quam ueniat, et ceteros interpretes non reprobandos, quia non sua, sed diuina uolumina transtulerunt, et familiarem meum id a christiano et amico debere suscipere quod magno sumptu sibi a Iudaeis describere festinauit. Excessi epistulae modum et, qui contra nefariam haeresim iam stilum fixeram, pro me respondere compulsus sum, expectans tria amici uolumina et ad congeriem criminum eius tota mente suspensus, nisi quod leuius est professum inimicum cauere quam hostem latentem sub amici nomine sustinere.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS

Explicit liber secundus HVX : explicit A finit (explicit Tx) liber secundus (sancti add. T) Hieronymi (in defensionem pro se add. x) contra Rufinum (accusatorem x) PTx explicit liber Hieronymi (Hieronymi om. r, Mar.) secundus ad Pammachium et Marcellam pro se (pro se om. Mar.) contra accusatorem (suum add. Mar.) defensio (defensio om. Mar.) gr, Mar. absque ulla inscriptione expl. EFci, Er. Vic. Val.

d'après les Septante qui ne se trouve pas dans la version hébraïque, et voilà le litige réglé ⁴³⁶.

III, 5. Conclusion : 35. De tout cela, il ressort :
 l'autorité d'une part, que la version des Septante, qui doit la solidité de sa position à ce qu'elle a été très anciennement lue, est utile aux Églises, puisqu'elle fait entendre aux nations l'annonce de l'avènement du Christ avant qu'il ne vienne ; d'autre part, que l'on ne doit pas récuser les autres traducteurs, car ce ne sont pas leurs propres volumes, mais des volumes divins qu'ils ont traduits, et que mon ami doit accueillir d'un chrétien, son ami, ce qu'il s'est empressé de faire transcrire pour lui-même à grands frais d'après les juifs ⁴³⁷.

CONCLUSION DU LIVRE

J'ai outrepassé les limites d'une lettre et, moi qui venais de prendre la plume contre une abominable hérésie, j'ai été forcé de me justifier, dans l'attente où je suis des trois volumes de mon ami, et tenu en haleine par le monceau de ses griefs ⁴³⁸, sauf qu'il est moins malaisé de se garder d'un ennemi déclaré que d'endurer un ennemi caché sous un nom d'ami ⁴³⁹.